ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

PAUTA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
28ª REUNIÃO ORDINÁRIA

12 DE NOVEMBRO DE 2024

PROJETOS DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

01 - PROJETO DE LEI - 196/2021 – REGIME DE URGÊNCIA

Autoria: PODER EXECUTIVO
MENSAGEM Nº 31/2021 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI ESTADUAL N° 1.943, DE
23 DE JUNHO DE 1954, QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DA POLICIA MILITAR DO
ESTADO.
Relatoria: DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSÉ

02 - PROJETO DE LEI - 660/2024
Autoria: PODER EXECUTIVO
MENSAGEM  Nº  69/24  -  INSTITUI  BOLSA-AUXILIO  AOS  CANDIDATOS
APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO NA CARREIRA DO
QUADRO PRÓPRIO DA POLICIA PENAL DO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria:   DEPUTADO MARCIO PACHECO

03 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - 011/2024
Autoria: PODER EXECUTIVO
MENSAGEM  Nº  70/24  -  ALTERA  A  LEI  COMPLEMENTAR  N°  153,  DE  10  DE
JANEIRO  DE  2013,  QUE  DISPÕE  QUE  O  TRANSPORTE  COLETIVO  PÚBLICO
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO PARANÁ, COMO SERVIÇO
PÚBLICO,  TERÁ  SUA  ORGANIZAÇÃO,  GERENCIAMENTO  E  PLANEJAMENTO
PROVIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

PROJETO DE AUTORIA DA COMISSÃO EXECUTIVA

04 - PROJETO DE LEI - 677/2024
Autoria: COMISSÃO EXECUTIVA
ALTERA A LEI  Nº 18.135,  DE 3 DE JULHO DE 2014,  PARA DISPOR SOBRE O
ESTÁGIO PROBATÓRIO E A AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE AUTORIA DO TRIBUNAL DE CONTAS

05 - PROJETO DE LEI - 591/2024
Autoria: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ
OFÍCIO Nº 844/24 - ALTERA A LEI N° 17.423, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012,
QUE REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES DE FUNÇÕES E PELO
EXERCÍCIO DE ENCARGOS ESPECIAIS,  E  A LEI  N° 19.573,  DE 2 DE JULHO DE
2018, QUE INSTITUI O ESTATUTO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANÁ, BEM COMO CRIA CARGOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS
NOS  ANEXOS  I  E  II  DA  LEI  N°  22.034/2024,  NO  ÂMBITO  DO  TRIBUNAL  DE
CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

PROJETOS COM PEDIDO DE VISTA

06 - PROJETO DE LEI - 127/2021
Autoria: DEPUTADA MABEL CANTO, DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI
DISPÕE SOBRE  A  VEDAÇÃO  DE  CORTE  DE  FORNECIMENTO  DE  SERVIÇO DE
ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, GÁS CANALIZADO E TELEFONIA, POR MOTIVO DE
INADIMPLEMENTO, QUANDO A CONTRATANTE FOR MULHER DE BAIXA RENDA
VÍTIMA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR SOB MEDIDA PROTETIVA.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

07 - PROJETO DE LEI - 137/2022
Autoria: DEPUTADO ARTAGÃO JUNIOR
ALTERA A LEI Nº 11.662, DE 10 DE JANEIRO DE 1997, QUE TRATA DO ABONO
DE  FALTAS  DE  ALUNOS  MOTIVADAS  POR  PRINCÍPIO  DE  CONSCIÊNCIA
RELIGIOSA, A LEI Nº 16.653 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2010, QUE DETERMINA A
NÃO REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E VESTIBULARES AOS SÁBADOS E
A LEI Nº 20.958, DE 10 DE JANEIRO DE 2022, QUE ALTEROU AS ANTERIORES,
PARA ADEQUÁ-LAS À LEI FEDERAL Nº 13.796, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

08 - PROJETO DE LEI - 662/2023
Autoria:  DEPUTADA  MARIA  VICTORIA,  DEPUTADO  ALEXANDRE  CURI,
DEPUTADO EVANDRO ARAUJO
DENOMINA “MOACIR VOLPATO” O VIADUTO LOCALIZADO NA AVENIDA RIO DE
JANEIRO, NO CRUZAMENTO COM A BR 376, NO MUNICÍPIO DE SARANDI.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

PROJETOS COM EMENDA DE PLENÁRIO E COMISSÕES

09 - EMENDA DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI - 916/2023
Autoria: PODER EXECUTIVO
Autoria das emendas: Emendas 01,02: Deputado Hussein Bakri

Emenda 03: Deputado Requião Filho
Emendas 04,05, 06, 08 e 09: Deputado Luis CorƟ
Emenda 07: Deputado Fabio Oliveira

MENSAGEM Nº 179/23 - CRIA O PROGRAMA REGULARIZA PARANA.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

10 - EMENDA DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI - 344/2024
Autoria: PODER EXECUTIVO
Autoria das emendas: Emenda 01: Deputado Delegado Jacovós

Emenda 02: Deputado Hussein Bakri
Emenda 03: Deputado Tiago Amaral

MENSAGEM  Nº  35/24  -  ALTERA  A  LEI  N°  6.174,  DE  16  DE  NOVEMBRO  DE  1970,  QUE
ESTABELECE  O  REGIME  JURÍDICO  DOS  FUNCIONÁRIOS  CIVIS  DO  PODER  EXECUTIVO  DO
ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

11 - EMENDA DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI - 541/2024
Autoria: PODER EXECUTIVO
MENSAGEM Nº 55/24 - DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO BÁSICA DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

12 - EMENDA DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI - 841/2023
Autoria: DEPUTADO BAZANA
ASSEGURA AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DO SISTEMA PÚBLICO E PRIVADO DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARANÁ,  O DIREITO À MEIA-ENTRADA NA AQUISIÇÃO DE INGRESSOS PARA
EVENTOS ARTÍSTICOS,  CULTURAIS,  CINEMATOGRÁFICOS E DESPORTIVOS REALIZADOS NO
ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADA MABEL CANTO

3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

13 - EMENDA DE COMISSÃO AO PROJETO DE LEI - 805/2023
Autoria: DEPUTADO NELSON JUSTUS
CONCEDE O TÍTULO ESTADUAL DA BANANA AO MUNICÍPIO DE GUARATUBA.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

14 - SUBEMENDA DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI - 280/2019
Autoria: DEPUTADO GOURA
ALTERA A LEI N° 15.632 DE 27 DE SETEMBRO DE 2007, QUE DISPÕE SOBRE INSTALAÇÃO DE
COLETORES  DE  LIXO  RECICLÁVEL  NAS  UNIVERSIDADES,  FACULDADES,  CENTROS
UNIVERSITÁRIOS,  ESCOLAS,  COLÉGIOS,  ESTÁDIOS  DE  FUTEBOL,  SUPERMERCADOS,
SHOPPINGS  CENTERS  E  EVENTOS  ONDE  HAJA  CONCENTRAÇÃO  PÚBLICA,  CONFORME
ESPECIFICA.
Relatoria: DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER

PROJETOS EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

15 - PROJETO DE LEI - 148/2024
Autoria: DEPUTADO NEY LEPREVOST
INSTITUI  O  “OUTUBRINHO  ROSA”,  A  SER  REALIZADO,  ANUALMENTE,  EM
OUTUBRO, PARA PROMOVER CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E AÇÕES DE
PROTEÇÃO DA SAÚDE DE MENINAS DE ATÉ 15 ANOS DE IDADE.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

16 - PROJETO DE LEI - 110/2023
Autoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
ESTABELECER A OBRIGATORIEDADE DE SE IMPLANTAR FAIXAS ELEVADAS DE
PEDESTRES EM FRENTE AOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NO ESTADO DO
PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO REQUIÃO FILHO

17 - PROJETO DE LEI - 1025/2023
Autoria: DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI
DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL FILTRADA, DE FORMA
GRATUITA  AOS  CLIENTES  DE  BARES,  RESTAURANTES,  LANCHONETES,
PADARIAS, HOTÉIS, SHOPPING CENTERS E ESTABELECIMENTOS SIMILARES NO
ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO PAULO GOMES

4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

18 - PROJETO DE LEI - 429/2024
Autoria: DEPUTADA FLÁVIA FRANCISCHINI
CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃ  BENEMÉRITA  DO  ESTADO  DO  PARANÁ  À
SENHORA MARIA HELENA JANSEN DE MELLO KEINERT.
Relatoria: DEPUTADA MABEL CANTO

19 - PROJETO DE LEI - 494/2024
Autoria: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
INSTITUI  O  JULHO  ÂMBAR  COMO  O  MÊS  DE  CONSCIENTIZAÇÃO  DO  LUTO
PARENTAL NO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER

20 - PROJETO DE LEI - 444/2024
Autoria: DEPUTADO NEY LEPREVOST
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA "CARTEIRA DE MEDICAMENTOS" PARA REGISTRO
DAS  PRESCRIÇÕES  MÉDICAS  NO  ÂMBITO  DO  ESTADO  DO  PARANÁ  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO REQUIÃO FILHO

21 - PROJETO DE LEI - 647/2021
Autoria: DEPUTADO RICARDO ARRUDA, DEPUTADA CANTORA MARA LIMA,
DEPUTADO  DELEGADO  TITO  BARICHELLO,  DEPUTADO  SOLDADO  ADRIANO
JOSE
PROÍBE  A  INSTALAÇÃO  OU  ADEQUAÇÃO  DE  BANHEIROS  DE  USO  COMUM
UNISSEX  EM  QUALQUER  ESTABELECIMENTO  PÚBLICO  OU  PRIVADO  NO
ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO FABIO OLIVEIRA

22 - PROJETO DE LEI - 501/2023
Autoria: DEPUTADO RICARDO ARRUDA
PROÍBE  A  PARTICIPAÇÃO DE  CRIANÇAS  E  ADOLESCENTES  (MENORES  DE  18
ANOS) NAS PARADAS DE ORGULHO LGBTQIA+ NO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

5

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

23 - PROJETO DE LEI - 993/2023
Autoria: DEPUTADO EVANDRO ARAUJO, DEPUTADO GUGU BUENO
DETERMINA QUE O PROJETO E A EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE
RODOVIAS ESTADUAIS INCLUAM ACOSTAMENTO.
Relatoria: DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER

24 - PROJETO DE LEI - 033/2024
Autoria: DEPUTADO DOUGLAS FABRÍCIO, DEPUTADA MARLI PAULINO
INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE REDUÇÃO DA POLUIÇÃO VISUAL, ALÉM DE GARANTIR A
PREVENÇÃO DE ACIDENTES CAUSADOS POR CABOS E FIOS DE TELECOMUNICAÇÕES FIXADOS
DE FORMA IRREGULAR NOS POSTES DE ENERGIA ELÉTRICA.
Relatoria: DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

25 - PROJETO DE LEI - 903/2023
Autoria: DEPUTADO FABIO OLIVEIRA, DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
ALTERA O §2º DO ART. 5º, E A ALÍNEA “G” DO INCISO I DO ART. 6 DA LEI Nº
14.260, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003, QUE ESTABELECE NORMAS SOBRE O
TRATAMENTO TRIBUTÁRIO PERTINENTE AO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES – IPVA.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

26 - PROJETO DE LEI - 1043/2023
Autoria: DEPUTADO FABIO OLIVEIRA
CONCEDE O TÍTULO DE CAPITAL DA MADEIRA ENGENHEIRADA AO MUNICÍPIO
DE GUARAPUAVA, PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER

27 - PROJETO DE LEI - 739/2015
Autoria: DEPUTADO PROFESSOR LEMOS
ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1º  DA LEI  Nº  14.274 DE 24/12/2003 QUE
DISPÕE SOBRE A RESERVA DE VAGAS A AFRODESCENDENTE EM CONCURSOS
PÚBLICOS.
Relatoria: DEPUTADA MABEL CANTO

6

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

28 - PROJETO DE LEI - 973/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
DENOMINA KÁTIBA FADEL O TRECHO DE 15,62 QUILÔMETROS QUE LIGA A PR-
151 A PR-090, NO MUNICÍPIO DE CASTRO.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

29 - PROJETO DE LEI - 500/2021
Autoria: DEPUTADO TIAGO AMARAL
ALTERA O ART. 1º, DA LEI ESTADUAL Nº 20.610 DE 10 DE JUNHO DE 2021, A
FIM DE INCLUIR O MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA NO PORTAL TURÍSTICO ILHA
DO SOL.
Relatoria: DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER

30 - PROJETO DE LEI - 163/2024
Autoria: DEPUTADA FLÁVIA FRANCISCHINI
INSTITUI  A  ROTA  TURÍSTICA  DO  SURF  PARANAENSE,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

31 - PROJETO DE LEI - 252/2021
Autoria: DEPUTADO GOURA
DISPÕE  SOBRE  O  TURISMO  DE  OBSERVAÇÃO  DE  AVES, E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO REQUIÃO FILHO

32 - PROJETO DE LEI - 843/2023
Autoria: DEPUTADO MATHEUS VERMELHO
DISPÕE  SOBRE  A  OBRIGATORIEDADE  DAS  EMPRESAS  CONCESSIONÁRIAS  E
PERMISSIONÁRIAS  A  DISPONIBILIZAREM  A  MODALIDADE  PIX  OU  OUTRA
FORMA EQUIVALENTE COMO MEIO DE PAGAMENTO INSTANTÂNEO.
Relatoria:  DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

33 - PROJETO DE LEI - 758/2023
Autoria: DEPUTADO NEY LEPREVOST
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SELO EMPRESA AMIGA DA SAÚDE.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ CLÁUDIO ROMANELLI

7

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

34 - PROJETO DE LEI - 465/2015
Autoria: DEPUTADO ANIBELLI NETO
INSTITUI  O  PAGAMENTO DE  MEIA  ENTRADA EM ESPETÁCULOS TEATRAIS  E
MUSICAIS,  EXPOSIÇÕES  DE  ARTE, EXIBIÇÕES  CINEMATOGRÁFICAS  E  DEMAIS
MANIFESTAÇÕES  CULTURAIS  E  OU  ESPORTIVAS  AOS  PORTADORES  DE
DEFICIÊNCIA.
Relatoria: DEPUTADO PAULO GOMES

35 - PROJETO DE LEI - 429/2021
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE AMARO
DISPÕE  SOBRE  A  OBRIGATORIEDADE  DE  PRESTAR  SOCORRO  AOS  ANIMAIS
ATROPELADOS NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADA MABEL CANTO

36 - PROJETO DE LEI - 718/2021
Autoria: DEPUTADO COBRA REPORTER
INSTITUI  O  CIRCUITO  TURÍSTICO  CAMINHO  DO  DESAFIO  DAS  CATEDRAIS,
COMO UMA PROGRAMAÇÃO CONTEMPLATIVA E RECREATIVA, CUJO ROTEIRO
PASSA PELOS MUNICÍPIOS DE LONDRINA, APUCARANA, CAMBIRA, JANDAÍA DO
SUL,  MANDAGUARI,  MARIALVA,  MARINGÁ,  SARANDI,  MARIALVA,
MANDAGUARI,  SABÁUDIA,  ARAPONGAS,  ROLÂNDIA,  CAMBÉ,  LONDRINA
APRESENTANDO DESAFIOS A SEREM SUPERADOS POR CAMINHADA OU POR
CICLISMO PELOS PARTICIPANTES, INTERLIGANDO RELIGIOSAMENTE, IGREJAS E
CATEDRAIS CATÓLICAS EXISTENTES NO PERCURSO, DENTRE OUTRAS ATRAÇÕES
TURÍSTICAS.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ CLÁUDIO ROMANELLI

37 - PROJETO DE LEI - 278/2024
Autoria:  DEPUTADO  MARCEL  MICHELETTO,  DEPUTADO  BATATINHA,
DEPUTADO GUGU BUENO, DEPUTADO MARCIO PACHECO
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO ESTADO DO PARANÁ AO
SENHOR LUIZ ANTÔNIO KUSS.
Relatoria: DEPUTADO PAULO GOMES

8

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

38 - PROJETO DE LEI - 616/2024
Autoria: DEPUTADA MARLI PAULINO
INSTITUÍ  A  CAMPANHA  ESTADUAL  “PROTEÇÃO  À  SAÚDE  DA  POPULAÇÃO
PARANAENSE  FRENTE  AOS  RISCOS  ASSOCIADOS  AO  USO  DE  SITES  E
APLICATIVOS DE APOSTAS”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER

39 - PROJETO DE LEI - 583/2024
Autoria: DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN
CONCEDE O TÍTULO DE CAPITAL PARANANENSE DO MELADO AO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA.
Relatoria: DEPUTADO REQUIÃO FILHO

40 - PROJETO DE LEI - 539/2024
Autoria: DEPUTADO COBRA REPORTER
INSTITUI  O ‘’DIA DOS ATLETAS OLÍMPICOS DO PARANÁ’’,  EM HOMENAGEM
AOS ATLETAS PARANAENSES QUE COMPETIRAM NAS OLIMPÍADAS E PARA O
FORTALECIMENTO DA CULTURA ESPORTIVA NO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

41 - PROJETO DE LEI - 759/2023
Autoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
CRIA O PROGRAMA "EMPRESA PARCEIRA NA LUTA AO ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA DOMESTICA E FAMILIAR", NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

42 - PROJETO DE LEI - 304/2024
Autoria: DEPUTADO THIAGO BUHRER
DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DE MENSAGEM INCENTIVANDO A DOAÇÃO DE
SANGUE, EM TODAS AS COMPETIÇÕES ESPORTIVAS  E EVENTOS CULTURAIS,
BEM COMO EM CLUBES DE FUTEBOL.
Relatoria: DEPUTADA FLÁVIA FRANCISCHINI

43 - PROJETO DE LEI - 600/2024
Autoria: DEPUTADO GOURA
DISPÕE SOBRE A PREVENÇÃO, MONITORAMENTO E CONTROLE DA POLUIÇÃO
SONORA.
Relatoria: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

9

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

44 - PROJETO DE LEI - 860/2023
Autoria: DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN
DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E FORNECIMENTO DE PULSEIRA
DE IDENTIFICAÇÃO PARA PESSOAS COM DOENÇA DE ALZHEIMER, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO

45 - PROJETO DE LEI - 130/2024
Autoria: DEPUTADA MARLI PAULINO
DISPÕE  SOBRE  O  ATENDIMENTO  ESPECIAL  DISPENSADO  À  MULHER,  NA
PREPARAÇÃO DO CORPO PARA SEPULTAMENTO, OBRIGANDO AS EMPRESAS
DO  RAMO  A  DISPONIBILIZAR  EXCLUSIVAMENTE  MULHERES  PARA  EXERCER
ESTA ATIVIDADE.
Relatoria: DEPUTADA FLÁVIA FRANCISCHINI

46 - PROJETO DE LEI - 659/2024
Autoria: DEPUTADA HUSSEIN BAKRI
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI ESTADUAL N° 22.130, DE 09 DE SETEMBRO
DE 2024, CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER

PROJETOS DE UTILIDADE PÚBLICA

47 - PROJETO DE LEI - 569/2024
Autoria: DEPUTADO GOURA
CONCEDE  O  TÍTULO  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO  EMBAIXADA
SOLIDÁRIA COM SEDE NO MUNICÍPIO DE TOLEDO.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

48 - PROJETO DE LEI - 516/2024
Autoria: DEPUTADO ADÃO LITRO
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO ONG LEVA EU, COM
SEDE NO MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

10

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

49 - PROJETO DE LEI - 492/2024
Autoria: DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI
CONCEDE O TÍTULO  DE UTILIDADE PÚBLICA AO CLUBE  DE  IDOSOS  DE  SÃO
JORGE D’OESTE, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D’OESTE.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

50 - PROJETO DE LEI - 295/2024
Autoria: DEPUTADO MATHEUS VERMELHO
CONCEDE  O  TÍTULO  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  À  ASSOCIACAO  DE  CAPOEIRA
PEDAGOGICA (ACAPE) DE FOZ DO IGUAÇU.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

51 - PROJETO DE LEI - 651/2024
Autoria: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
CONCEDE  O  TÍTULO  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  À  ASSOCIAÇÃO  DE  DRIFT  DE
TOLEDO – DRIFT 45, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE TOLEDO.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

52 - PROJETO DE LEI - 638/2024
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE AMARO
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE JUDO PINHÃO –
AJUP.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

53 - PROJETO DE LEI - 598/2024
Autoria: DEPUTADO COBRA REPORTER
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS
ANIMAIS  REGINA  MARCANTONIO,  COM  SEDE  NO  MUNICÍPIO  DE  RANCHO
ALEGRE.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

54 - PROJETO DE LEI - 534/2024
Autoria: DEPUTADO GUGU BUENO
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO ESPORTE CLUBE
SANTA OLGA - AECSO COM SEDE NO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE - PR.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

11

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

55 - PROJETO DE LEI - 334/2024
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE AMARO
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A “AEAV- ASSOCIAÇÃO ESPAÇO
ÁGUA VIVA”.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

56 - PROJETO DE LEI - 171/2022
Autoria: DEPUTADO TIAGO AMARAL
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO INSTITUTO EBERA.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

57 - PROJETO DE LEI - 647/2024
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE AMARO
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO PROJETO UNIÃO SOLIDÁRIA -
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIAS AS CRIANÇAS COM CÂNCER.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

58 - PROJETO DE LEI - 643/2024
Autoria: DEPUTADO BATATINHA
CONCEDE O TÍTULO DE  UTILIDADE PÚBLICA A  ASSOCIAÇÃO INTEGRADA DE
DEFICIENTES  E  AMIGOS  DE  MARECHAL  CÂNDIDO  RONDON  -  ASSINDAMAR,
COM SEDE NO MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

59 - PROJETO DE LEI - 501/2017
Autoria: DEPUTADO TIAGO AMARAL
CONCEDE  O  TITULO  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  À  COOPERATIVA  DE
AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVAS TEBAS - COOPERTEBAS - COM SEDE NO
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR E FORO NA COMARCA DE MANOEL RIBAS - PR.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

60 - PROJETO DE LEI - 665/2024
Autoria: DEPUTADO ADEMAR TRAIANO
CONCEDE O TÍTULO DE  UTILIDADE PÚBLICA À  ASSOCIAÇÃO IZABELENSE DE
HANDEBOL, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO OESTE.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO

12